Mais, si la manière dont la forme substantielle se trouve dans ces composés de deux espèces est si différente, il est évident que la forme substantielle du composé inanimé, et la forme substantielle du composé animé, sont aussi d'une nature tout à fait différente, et que la forme du composé inanimé est divisible en autant de parties que sa matière : tandis que la forme du corps animé n'est pas divisible en parties, mais s'éteint, disparaît ou

s'éloigne tout entière, de l'instant où on a morcelé le corps qu'elle animait.

Mais ce qui est divisible en parties réelles est matériel ; et, au contraire, l'immatérialité ou la simplicité est la spécialité exclusive, la propriété essentielle de l'indivisible physique. Si donc la forme des composés inanimés est divisible en parties réelles, elle est nécessairement matérielle ; et, au contraire, la forme des composés animés est nécessairement simple et immatérielle, par cela même qu'elle est physiquement indivisible.

Or la forme de tout composé animé est âme ; l'âme de tout composé animé est donc simple et immatérielle. Mais, non-seulement l'homme et la brute, mais tous les végétaux aussi, s'écrie saint Thomas, sont des composés animés, parce qu'ils se nourrissent et vivent, et tout ce qui se nourrit et vit est animé, ou a une âme : *Quæcumque nutriuntur vivunt et sunt animata. Vegetabilia omnia vivunt et sunt animata*. Il est donc vrai, dans toute la rigueur de la logique, que non-seulement l'âme *intellective* et l'âme *sensitive*, mais l'âme *végétative* aussi, est simple et immatérielle, et que la simplicité ou l'immatérialité est l'une des propriétés communes à toutes les âmes.

Développons encore davantage cette belle thèse. Qu'on se rappelle la doctrine que nous avons exposée ailleurs, sur les différentes manières dont une chose peut se trouver dans une autre. Considérez, nous a dit saint Thomas, comment les formes *accidentelles* se trouvent dans leur sujet, et vous comprendrez comment les formes *substantielles* se trouvent dans leur matière.

La blancheur n'est qu'une qualité des corps. La blancheur est ce par quoi un corps est plutôt blanc que rouge ou noir ; mais la *pourquoi* une chose est telle chose et non pas une autre, est la *forme* de la chose ; donc la blancheur est une *forme*. Mais il n'existe que des corps blancs ; quant à la blancheur elle-même, elle n'existe pas en elle-même ; elle n'existe que dans les corps, comme dans son sujet ; elle n'est qu'une *qualité* du corps ; elle n'est donc qu'une *forme accidentelle* ; car les qualités des corps ne sont que des *accidents*.